



GAZETA WARSZAWSKA

W SOBOTĘ DNIA 25. KWIECZNIA ROKU 1789.



Z Warszawy dnia 25. Kwietnia.

SESSYA SEYMOWA XCII.

Dnia 21. Kwietnia.

Po przybyciu J. K. Mości do Senstu, y Zgajeniu Sessyi przez I. P. Marszałka Seymowego, zabrał Głos Xiążę Jmć Sapieha Marszałek Konfed: Lit: w którym oświadczył Stanom Seymującym, iż nadesłane są Raporta z Litwy tak od *Komisfij Skarbowey Litewskiej*, iako też y od Partykularnych Osób, a szczegulniey Raport do Xiążęcia Jmci Radziwilla Wojewody *Wileńskiego* od Komendanta Garnizonu *Stuckiego* przysłany, w których niewątpliwe czynią się doniesienia o wzmagających się podniętach Chłopów do Buntów przez *Popów Dyzunickich*, y *Markietanow Rofyjskich*; tudzież, że w *Stucku*, Episkop *Dyzunicki*, wżyszkim *Czercom* y *Popom* rozkazał wykonać przyślegę na wierność Imperatorowey *Rofyjskiej*; Popi zaś od Chłopów odbierali przyślegi, tak na wierność Imperatorowey *Rofyjskiej*, iako też na wierność *Lachow*, czyli *Szlachty*, z Zaleceniem, ażeby ciż Chłopi w broń potrzebną do takowey rzezi przyspolałiali się; oraz iż

są schwytni *Markietani Rofyjscy*, którzy nietylko że Chłopsktwo do Buntów podmawiali, ale nadto narzędzia do rzezi zdadne onymże rozdawali.

Czytane zatym były takowe Raporta y Doniesienia, po których przeczytaniu, nastąpiło zalecenie Marszałkom Konfederacyi, ażeby potrzebne uczynili rozrządzenia, tak względem zabezpieczenia takowym wzmagającym się Buntom, iakoliteż względem uczynienia pilney bacznosci na Episkopa *Dyzunitow Stuckiego*, aby w czasie do *Explikacyi* potrzebney był przysławiony.

Powstały daley spory zdań różnych względem *Noty* podaney przez *IP. Stackelberga* Posła *Rofyjskiego* z żądaniem pozwolenia przeyscia przez *Kray* nasz Komendom *Rofyjskim*. Gdy zaś wżyskich jednomyślna zachodziła zgoda względem komunikacyi takowey *Noty Dworowi Berlińskiemu*, iedni z *II. PP. Posłów* domagali się, ażeby nadto *IP. Posłowi Rofyjskiemu* odpowiedziano, iż na *Notę* którą podał, dopoty nie odbierze *Rezolucyi*, dopoki nieodpowie na *Notę* od Stanów Zgromadzonych podaną względem *Evakuacyi Woysk Rofyjskich* z *Kraiu* naszego; *Drudzy* przeciwnego byli zdania, radząc, ażeby

żadney IP. Posłowi *Rofyjskiemu* dopóty niedawać Odpowiedzi, dopoki nieprzyjdzie Rezolucya od Dworu *Berlińskiego* na komunikowaną *Notę*.

Po wielorakim różnych zdań oświadczeniu, nakoniec jednomyślnie zgodzono się na to, ażeby *Nota* IP. Posła *Rofyjskiego* była komunikowana Dworowi *Berlińskiemu*; zaś IP. Posłowi *Rofyjskiemu*, ażeby *Deputacya do Gnterekow Cudzoziemskich* odpowiedziała, iż Stany Sejmujące zawieźdzą Iwoię Odpowiedź na *Notę* tego, do dalszego czasu; ile że y IP. Posel *Rofyjski*, na dawniey sobie podaną *Notę* od Stanów, nie daie Odpowiedzi.

Gdy wielu II. PP. Posłów dopraszać się zaczęło u Najiaśnieyszego Pana, ażeby raczył nominować Osoby za Posłów do tych Dworów, do których ieszce nie są nominowani; Król Imć wezwawszy Ministerium do siebie, przychylając się do takowego Wnieślenia, wyznaczył Osoby za Posłow: do Dworu *Szwadzkiego* IP. *Potockiego* Starostę *Tłumackiego*; do Dworu *Duńskiego* IP. *Adama Rzewuskiego* Chorążycę *Litewskiego*; do Dworu *Saskiego* IP. *Matachowskiego* Starostę *Opczyńskiego*.

Po takowej nominacyi Osób na Poselstwo, przystąpiono do Preiektu względem sposobu podawania *Gntrat* do opłacania *Podatku Procentowego*; po którego Preiektu przeczytaniu, gdy ieszce nowy Dodatek wnieiony został, a nastym różne zdania otwierać się zaczęły; Król Imć wezwawszy Ministerium do siebie, Sesią Sejmową Solwować rozkazał na Czwartek następujący, to jest na dzień 23. Kwietnia, na godai-nę 10.

SESSYA SEYMOWA XCIII.

Dnia 23 Kwietnia.

Po przybyciu I. K. Mości do Senatu, y Zagaieniu Sessyi przez IP. Marszałka *Konfede: Koronney*, zabrał *Głos* Xiążę Imć *Sapieha* Marszałek *Konfi: Lit:* w którym złożywszy Najias: Panu podziękowanie za Nominacyą Osób na Poselstwa, y z siebie samych, y z Przodków swoich Oyczyniome zaśluzonych; a przez wybor takowych y Kraiwoi miłych, upraszał, ażeby też nowonominowane Osoby, równie iak dawniey wyznaczeni Posłowie, Prawem zatwierdzeni zostali.

Czytał zatym IP. Sekretarz Seym: Preiekt do Prawa względem nominowanych na Poselstwa Osób, na co goy jednomyślna zaślza Zgoda, IP. *Krasński Podolski* z wielą innemi Posłami dopraszał się, ażeby przy tymże Prawie, zaraz y Rewokacya nastąpiła tych Posłow, y Ministrów,

którzy dawniey wyślanemi byli, a na których mieysca, są iuz nowe wyznaczone osoby.

Gdy na takowe Wnieślenia, spory powstać zaczęły, jednych dopraszających się o Rewokacya, drugich stawiających przy tym; iż rewokowanie Posłow y Ministrów, szczegulnie przez Prawo należy do woli N. Pana, IP. Marszałek Seymowy upraszał, ażeby ta okoliczność do dni kilku odłożona została, a *Deputacya do Gnteresow Zagranicznych* przez Iwego Prezydującego doniesie Stanom, których Ministrów można będzie odwołać, a którzy ieszce do dalszego czasu na swoich mieyscach zostać mają; na co wlyzskich nastąpiło zezwolenie.

Zabrał *Głos* IP. *Tyszkiewicz* Posel *Zmudzki*, w którym przełożywszy Iprawiedliwą powstającą boiaźń w *W. X. Litewskim*, z przyczyny namów przez *Markietanow* y innych ludzi do Buntów Chłopsstwa, o czym y Urzędowe donoszą Raporta, upraszał, ażeby Rządowa Zwierzchność, temu zaradzić chciała; a gdy niedostał k Woylka w *W. X. Litewskim*, ile przy wlyzłych niektórych *Kommandach* ztamtąd na *Wolyn* y *Ukrainę*, niemoże wlyzskiemu zabiedz, przeto radził, ażeby do Xiążęcia *Imci Kurlandzkiego* uczyniona była rekwiżycya, iżby ten, na mocy Prawa, y obowiązania się swoiego uroczystego, w każdej nagley potrzebie przytawienia Rzpłety lub 200. Jazyd, lub 500. Piechoty, w terażnieyzy tak gwałtowney potrzebie tego dopełnił, y do wyznaczonego mieysca na *Zmudzi* przytawil.

Na to Wnieślenie, jednomyślną, Wlyzskich Stanow zaślza zgoda, y zalecenie nastąpiło Marszałkom *Konfi: Obojga Narodów*, domagania się o to u Xiążęcia *Imci Kurlandzkiego*.

Przystąpiono potym do Preiektu względem sposobu podawania *Gntrat*, na Oplatę *Podatku Procentowego*; po przeczytaniu takowego Preiektu, 44. PP. *Zaleski Trocki*, y *Weysherhoff* *Infantjski* Posłowie, w *Głosach* swoich dopraszali się, aby *Kommissarze* do odbierania *Gntrat* po *Woiwodztwach* y *Powiatach*, wybierani przez *Obywatelow* na *Seymikach*, nie zaś przez *Seym* wyznaczonemi byli.

Takowe wnieślenie gdy przez jednych popierane było, a drudzy onemu opierali się, y dłuo w różności zdań zgodzić się niemogli; została uformowana *Propozycya ad Turnum* takowa: „ Czyli *Kommissarze* do wyprowadzenia „ *Gntrat* z *Dobr Ziemiańskich* y *Duchownych*, „ mają być na *Seymie* wyznaczonemi; czyli też „ mają być na *Seymikach* przez *Obywatelow* „ wybranemi? „

Szedł *Turnu* na takową *Propozycyą*, w

czasie ktorego, różni różne swoje oświadczeni
zdania; po zakończonym zaś *Turnowaniu*, ogło-
szona została *Pluralitas*, to jest: Ze mają być
przez Sejm *Komisarzy* wyznaczeni, było Wo-
tów 88. Ze mają być na Sejmikach wybrani-
mi, było Wotów 37.

Sesya Seymowa Solwowaną została na
dzień następujący na godzinę 10.

Z Warszawy dnia 25. Kwietnia:

Wprzeszły Wtorek, to jest d. 21. tego Miesiąca wie-
czorem, w Kłasztorze tutejszym PP. *Sakramentek*,
życie iwe pobożne, równie pobożną y przykla-
dną śmiercią w Roku 63. zakończyła, tegoż
Kłasztoru Przeorysza, *Augustyna* z Familii Xią-
żąt *Radziwillow*, zacna na Świecie z Urodzenia,
lecz zacnieylza ielszcze z wzgardy tegoż Świa-
ta, y z wyfokich Zakonaych Cnot swoich. Zro-
dzona z *Barbary Zawiszarki* Woiewodzanki *Miń-
skiej* y *Mikołaja Xiążęcia Radziwilla* Woiewody
Nowogrodzkiego, Roku 1746. d. 30. Lipca. Ma-
jąc lat 17. wzgardziwly Światowemi marno-
ściami, oddała się na wieczną służbę Bogu w
Kłasztorze pomienionym R. 1745. d. 29. Wrze-
śnia, w którym świątobliwie żyła lat 46. Od
dziewięciu już lat rządziła nieprzerwanie swym
Domem, a zawżę z wielką przykładnością y
rostopneścią: w zachodzących zaś w swym Rzą-
dzie naywiększych trudnościach, tak się mężnie
stawiała, że rychley te trudności przed nią uste-
pować daleko musiały, aniżeli by ona wstąpić im
kiedykolwiek miała. Za iey Rządów, oprócz
innych pożytecznych Kłasztorowi Fabryk, za-
kończone zostało wspaniałe w tymże Kłasztorze
dla wychowania Panien Świeckich kosztem Pa-
niącego dziś Monarchy *Stanisława Augusta* wy-
marowane *Seminarium*. Roku przeszłego w Mie-
siącu Czerwcu, obchodziła w swoim Kościele z
wielką przez trzy dni Uroczystością y tegoż
Kościoła *Illuminacją*, zakończenie Stu Lat od
Fundacyi swego Kościoła y Kłasztoru przez
Maryę Kazymirę Malżonkę *Wielkiego Sobieskiego*
Krola *Polskiego* Roku 1688. dopełnieney, a to z
okolnicności uczynionego Bogu od teyże Kro-
lowey Sztubu na podziękowanie Naywyższemu za
Stawie owo pod *Wiedniem* Woylk *Polskich* Zwy-
cięstwo. Tę to oflatnią już Sławę *Polakow*,
razem z Przodkami Naszemi głęboko w Grobie
przez cały Wiek zagrzebiona, Przezacni dzie-
licy Mężowie, godni dawnych swych Przodkow
na terazniejszy Sejm zebrani Potomkowie, nie
żałując długiey pracy y własnego majątku, dziel-
nie z tegoż głębokiego Grobu dobywają y wskrze-

szają; iak z wielką dla Oyczyzny w oczach
caley *Europy* świetnością, tak z niesmiertelną
w późne Wieki dla siebie Sławą.

Z Wiednia d. 25. Marca Cesarz
Jmć za odpis na to Pytanie: *Co*
jest Lichwa, y iakimi srodzkami, bez
Penalnych Ustaw, naylepiey ią zawścią-
gnąć można? wyznaczył nadgrode
od 500. *Dukatow*, mającą być kon-
ferowaną temu, ktory o tey mate-
ryi do dnia 1. *Maja* Roku 1790. do
Cesarzkiego Urzędu Nadwornego Skom-
binowanego, naylepszą na piśmie *Dy-*
sertacją przyśle, ktora tak co do
uwag *Polityki*, iak co do względow
sprawiedliwości, uznana będzie za
zdatną, y w samym skutku prakty-
kować się mogącą.

Dnia 5. Kwietnia *Felt-Marzsałek*
Haddick wyjeżdża do Armii do *Sem-*
lina. Wyjazd zaś *Felt-Marzsałka Lau-*
dona, ielszcze jest niepewny, gdyż
Felt-Marzsałek ten, znowu na zdro-
wiu zapadł.

Z Madrytu d. 10. Marca. Spodzie-
wamy się w Państwie naszym Re-
formy wielkiej przy Kłasztorach
Zakonnikow i Zakonnice. Głoszą zaś,
że ta Reforma, zacząć się ma od
skaffowania mnieyszych Kłasztorow.

Z Mexico wiadomość doszła, że
przeszłego Roku z *Kadix* tam wy-
stani *Niemcy*, ktorzy w tamecznych
Minerach sposob oddzielenia *Krusz-*
cow zażywany w kraiach *Cesarzkich*
mają zaprowadzić, szczęśliwie stanę-
li na mieyscu sobie przeznaczonym.
Zakonnicy tameczni tym czasem
barzo starają się do *Religii Kato-*

lickiej z owych Niemców nawrócić tych, którzy są Protestanci.

Z Neapolu d. 10. Marca. Król Jmć Kardynałowi *Spineli* konferował godność Protektora Kościołów *Neapolitańskich y Sycylijskich* zawakowaną po śmierci Kardynała *Orfini*.

Z Hanowu d. 31. Marca. Xiążę Jmć Pruski *Henryk* wyjechałszy z Paryża dnia 16. tego miesiąca, udał się do *Raincy*, gdzie Xiążę *d' Orleans* Gościa tego wspaniale przyjął. Ztamtąd Xiążę *Henryk* pojechał do Miasteczka *Forbach* w *Lotaryngii Niemieckiej*, do Grafowej *de Zweybrücken - Forbach*, która kilka dniami pierwej była wyjechała z Paryża dla przyjęcia jego. Tenże Xiążę Jmć dwa dni tam zabawił, y dalej ruszył do *Metz*, zkąd dnia dzisiejszego o godzinie 8. ranney tu przybywszy, po odmianieniu Koni Pocztowych, natychmiast swą podróż do *Reinsberg* kontynuował.

Z Petersburga d. 20. Marca. Dyrektoryą Teatrow Imperatorskich y wszystkich z niemi w związku będących Interesów, powierzono Gabinetowemu Sekretarzom Imperatorowej Jejności, General - Majorowi *Soymonof*, y Aktualnemu Konfiliarzowi Stanu JP. *Chrapowickiemu*.

Z Temeswar d. 19. Marca. Podług wiadomości niezawodnych, Oboz nasz oznaczono już o puł mili od *Lugosz*, y uchwalono nie przeprowadzać więcej Armii do Ciesniny owej przy *Mehadia*, ponieważ tam, dla wiele Gor y ciężkiego dowozu, musiałaby wytrzymać wiele niewygody; przy wszystkich zaś O-

brotach y Manewrach, przeszkody wiele znalazłaby.

Officerowie nasi, których na Kampanii przeszłej Nieprzyjaciele najbardziej brali na cel, teraz iak Żołnierze proszą, kaszkietami będą opatrzeni, ażeby ich przynajmniej z daleka nie tak snadnie poznawano.

Z Wiednia d. 4. Kwietnia. Cesarz Jmć już po trzeci raz przelał dla Officerów *Austryackich* w niewoli w *Carogrodzie* zostających 15,000. Złt: Cesarz: Pierwszy raz posłano 10,000. drugi raz 12,000. Złoty. *W. Sultan*, żadnego zgoła starania niema o swoich *Türkach* u nas w niewoli będących, y może nawet ani wie, co za stratę w Kraju y ludziach poniosł w Kampanii przeszłej. To jest pewna, że *Tureckiego* Wojska 5,000. ludzi weszło do *Belgradu*. Graf *d' Alton* przybywa z *Niderlandu*, w celu służenia przy Armii Feltmarszałka *Laudona*. Nie najlepsza posługa była z *Zydów* najdujących się przy ciężkich wozach Armii *Laudona*; przeto teraz każda Parafia w *Morawii*, musi wóz z czterma końmi przystawić do skombinowanej *Kroacko-Slawońskiej* Armii.

Coraz ieszcze twierdzą, że *W. Xiążę Toskański* wkrótce do *Wiednia* przybędzie.

Z *Bruxelli* d. 8. Kwiet: Niedawno poszły ztąd do *Wiednia* 44. Wozy pieniędzmi do pięciu *Millionów* z Skarbu tutejszego naladowane. Eskorta przy nich składała się z iednego Officer'a y 24. Żołnierzy.

S U P L E M E N T

DO GAZETY WARSZAWSKIEJ

W SOBOTE, DNIA 25. KWIETNIA ROKU 1789.

Z Warszawy d. 25. Kwietnia. Podana jest do Aktow nowa Kon-
stytucya następująca.

Zalecenie Kommissyi Woyskowej Obojga Narodow. Chcąc przyśpieszyć powiększenie Piecho-
ty; zalecamy Kommissyi Woyskowej Obojga Narodow, ażeby, nim ustanowiony będzie Etat, tym-
czalem po pięćdziesiąt Gemeyna do każdej Kompanii, nad tych, które już dziś znajdują się, w
Piełzych Polowych Reymentach y w Korpusach Artyleryi Obojga Narodow zaciągają; o Szla-
chtę starać się z preferencyą nakazać; a dla nowozaciągniętych na Lenung, tudzież na Leder-
werk, Palaźe, Moderunek, y wszelką Ammunicyą, Skarby Obojga Narodow wyplacać mają za
Assygnacyami Kommissyi Woyskowej, oprócz dawniej po Dzieścię Tyśięcy na każdy Reyment Assy-
gnowanych. Z warunkiem zachowania iak nayscisley Prawa względem Rekrutowania, na te-
rażniejszym Seymie ustanowionego.

Z Rzymu d. 14. Marca. Do Kongregacyi de Propaganda świeżo
doszły Listy o Prześladowaniach, które po całym Państwie Chińskim
wytrzymać musieli *Katolicy*. Od Prześladowania tego, ci tylko z *Ka-
tolikow* wyjęci byli, o których przez uczynioną Denuncyacyą Rząd
Kraiowy wiedział; innych zaś, którzy tego nie mieli szczęścia, odar-
to ze wszystkiego, y po długim wzięzieniu (liczba ich więcey niż
400. Osób wynosiła) na wygnanie na zawsze z Kraiu dekreto-
wano.

Z Hagi d. 31. Marca. Listy prywatne z Londynu donoszą, że
tam przy Departamencie Morskim, takie czynią dyspozycye, po któ-
rych dochodzić można, iż na Przypadek pewny, Eskadra *Angielska*
popłynie do Morza *Baltyckiego*. Y u nas także Uzbroienia Okręto-
we nieustają; tudzież głoszą o powiększeniu naszych Sił Lądowych.
Gdyby Eskadra także *Holenderska* ruszyć miała na *Baltyckie* Morze, tedy
bez wątpienia Kommandę nad nią będzie miał Sławny nasz Admirał *de
Kinsbergen*.

Z Sztokolmu d. 24. Mar: Liczba Aresztantów *Stanu*, została po-
większoną przez Pułkownika *Ankarswärd*, którego tu zeszłego tygo-
dnia z *Finlandyi* przystawiono. Był on Pułkownikiem y Szefem E-

skadry złożoney z Szebek, stanowisko mających w *Sweaborg*, y ponieważ jego przewinienie iest ieszcze niewiadome dostatecznie, przeto wstrzymamy się w tey mierze od domysłów wszelkich, zwłaszcza, iż on dawniey uchodził zawsze za walecznego y zacnego Officera. Prowadzono go śród dnia przez tuteyszą Stolicę (bez najmniejszego iednak affrontowania od Pospolstwa) do więzienia w Zamku *Friedrichshof*.

Zmarłego Oratora *Kmieciego Stanu Olof Oloffsen*, dnia 21. tego Miesiąca, kosztem Królewskim, wspaniale barzo pogrzebiono. Ciało jego przez wiele dni na paradnym Katafalku stało wystawione, y Truna potym na żałobnym wozie Królewskimi końmi ciągniona, przez staenną Liberyą Królewską ku Kościołowi *Ritterholms* była prowadzona. Marszałek Seymowy Graf *Lövenhaupt* y Vice-Marszałek Pułkownik *Lilichorn*, prowadzili Syna zmarłego Oratora. Za niemi następował cały *Stan Kmieci*, mając na czele nowego Oratora swego *Anders Anderffena*. Wszystkie osoby z tego *Kmieciego Stanu* w liczbie 180. w czarne suknie były przyodziane. Za tym Stanem szły wielkie Deputacye od Stanu *Szlacheckiego*, *Duchownego*, y *Mieyskiego*. Zbrojna tuteysza Milicya Mieyska, formowała Gleyty, przez które ciało prowadzono, a gdy toż ciało do Kościoła było zaniezione, Kapela Królewska Ryszcę się dała. Ponieważ zmarły był rodem z *Osłgotyi*, przeto Biskup *Lindblom* w *Linköping*, Pogrzeb ten odprawił, a ieden z największych naszych Kaznodzieiów, Proboszcz *Fant* w *Westeras*, Pogrzebowe miał Kazanie. Po skończonym Akcie w Kościele, cały *Kmieci Stan*, wspaniałą Ucztą Żałobną, kosztem także Królewskim, na Sali czestowano.

Z *Wiednia* d. 28. *Marca*. Cesarzowi Jmci na zdrowiu już się polepszyło; Radość także Feltmarszałka *Laudona*, sfolgowała nieco; ale Feltmarszałek *Pellegrini*, y Generał Artyleryi *de Vins*, barzo chorują ieszcze. Ekwipaże Felt-Marszałka Grafa *de Haddick* ruszyły już do Armii; sam zaś Feltmarszałek około dnia 8. przyszłego Miesiąca ztąd wyiedzie. Generał Artyleryi Baron *de Rouvroy* wyieżdża do Armii *Laudona*.

W *Budzie* y *Pesł* pogłoska była, że *Turcy* dnia 19. y 20. tego Miesiąca, dwakroć Attak przypuścili do *Szabacz*; ale z wielką stratą zostali odpartemi. (Dzisieysza Gazeta nasza, nic o tym nie wspomina).

Xiąże *de Cobourg* maszeruie ku *Włoszczyźnie*, a nie ku *Gallicyi*, gdzie rzeczy tak, iak w *Czechach*, cale są spokojne; owszem niektóre nawet Reymenta z tych Kraiów do *Węgier* wyciągniono. Z tey

okazyi twierdzą, że Dwory *Wiedeński, Peterzburški, y Berliński*, zgodziły się już zupełnie względem *Interessów Polskich*.

Z Pesti d. 20. Marca. Kampania Armii Główney, zaczęła się od Obłężenia *Belgradu*, ale z trudnością rychley iak ku końcowi Miesiąca *Maja*. Twierdzą tu coraz ieszcze, że około Preliminariów Pokoju, y założenia Kongresu pod *Pruską Medyacyą*, rzeczy mają być w robocie.

Turcy spalili Miałeczeko *Okna*, gdzie 16. Woluntaryuszów naszych zabili; powracając zaś, wszystkie Wsie nasze po drodze będące, zrabowali, y ogniem zniszczyli.

Z Kopenhagi d. 31. Mar. Po przeprowadzeniu *Irlandzkiego* Kapitała Okrętowego *O'Brien* z *Ratusza* do *Cytadelli*, wzięto ieszcze w Sobotę wieczorem do aresztu pewnego tuteyszego *Traktyera Scheel*, rodem *Anglika*, który przez wiele lat w *Szwecyi* mieszkał, iako wiedzącego także o owym spisku *Spalenia Floty*, y do *Cytadelli* go wczorą prowadzono. Znalaziono u niego papiery rozmaite, ściągające się do *Benzonstierna*. Inkwizycya Aresztowanych codziennie odprawuje się w Domu *Kommandanta Cytadelli*. Jak tylko *Examen* koniec weźmie, wtedy *Kommissya Wielka* będzie nowinowana, która ma ferować *Dekret*.

Z Sztokolmu d. 27. Marca. Stan *Rycerski*, ieszcze nie podpisał *Aktu Bepieczonstwa*; tym czasem *Deputacya* złożona z wszystkich czterech Stanów, oddała *Królowi Jmci Adres Dziękczynienia*, przy której okazji, *Monarcha* ku osobom z *Stanu Szlacheckiego* oświadczył się w wyrazach bardzo łaskawych.

Wtych dniach z *Kopenhagi* doszła tu wiadomość, że tam odkryto *Spisek* względem *Spalenia tameczney Floty Rossyiskiey* uknowany. Wiadomość ta wielką uwagę tu sprawiła.

Z Temeswar d. 19. Marca. *Generał de Wenkheim*, który niedawno wyjechał na *Rekognoskowanie* aż do *Mehadia*, powróciwszy do *Lugosza*, tę wiadomość przywiózł, że przy *Topletz* między *Mehadia* y *Szuppanek*, już 15,000. *Turkow* obozem rozłożyło się

DONIESIENIE Z WARSZAWY DNIA 25. Kwiet: R 1789.

Kommissya Rzpłtey Skarbu Kor: zważając potrzebę publiczną Kraiową, a przychylając się do *Praw*, oraz słownie do *Taryf Celnych Sądiedzkich*, *Skur Kraiowych Surowych* iakichkolwiek bez *excepcey* wywoz za *Granicę* wstrzymuje, dysponując *UUR: Superintendentom Prowincyi Celnych*, aby ciż od *dojścia* niniejszey *Dyspozycyi Komorom respektive* swych *Prowincyi*

cyi kłofowne uczynili natychmiast Dyfpozycyę, a ninieyfe urządzenie do wiadomości powfzeczney podać Starali fię, takową zaś rezolucyą, aby do Gazet podana była, Kancellaryi fwoiey załeca. W *Warszawie* d. 23. Kwietnia R. 1789.

W Drukarni *off. XX. Scholarum Piarum* wysła z pod prafy Kfiązka pod tytułem: *O ufzczęfłiwieniu Narodów*; Tomy dwa, przez *JX. de Pugię Pufzeia* Kulftolza *Wiślkiego*. Kofztuje allu rufi: Zł: 5.

Dziennika Handłowego Ru. teraznieyfezgo część III. wysła iuż z druku, ofobno kupiują kofztuie Zł: 3. a przez Prenumeratę na Rok Zł. 18. a z Pocztą y Zł. 6. ieżliby kto miał dotego dzieła mianowicie względem Dobr y Sum co donieść, tedy niech pofpiefa dla wfześnego umieffczenia w Tabelli Dobr y Sum wkrodce wyiść mającey. Takoż *Przewodnika Warszawskiego* Ru. teraznieyfezgo Nr. IV. wyffedł iuż z Draku ofobno kofztuie Zł. 1; a przez Prenumeratę to Dzieło kofztuie napul Roku Zł. 12. a z Pocztą y Zł. 6. Ieżliby kto miał do nacięcia ffancye gdziekolwiek bądź, tedy takoż do tego Dzieła niech donofi a darmo przyięte będzie.

Przybył tu Metr, który dla pożytku Młodzieży zakłada Penfy, to ieft Języka *Francufkiego* y *Niemieckiego*; przytym będzie dana Lekcy na *Inffrumentach*, podług eohoty Młodzieży, na którym fobie upodoba, to ieft, na Skrzypcach, na Fortepianie, y na Arfie, i to będzie uczono bez Expenfy Rodzicow. Mieffaka w Kamienicy *J.P. Obufzynkiego* na *Bednarffkiej* Ulicy, Nro. 2687, na drugim Piętrze.

W Kfięgarni *Macieia Szepanfkiego* w Bramie *Nowomieyffkiej* znayduią fię Kfiązki. Nowo wyszłe z Druku imo opifanie epidemicznych Katarow Panujących i ich leczenia fpofofy przez ledrzeia *Bakiera* Doktora nadwornego *Krolowey Angielskiej* a przez *Iana* *Wilhelma* *Meflera* Medy: Dok: *Nadwornego* *Krola* *Imci* *Pofkiego* przetłomaczone in 8vo. grofzy 24. 2do *Listy*, *Memoryafy*, i *Supliki*, z uwagami kłofownemi przez *Imci* *X. Golanffkiego*, za *Przywileiem* in 8vo na papierze przednim Zł: 4. gr: 15. na podleyffzym Zł: 4.

Z mocy Dekretu Sądow Woytawffkich y Ławniczych *M. S. W.* Dworek *Słt: Hlebufia* przy *Ulicy Alea* pod *Nrem* 1722. Sytuowany, na fprzedaż ieft determinowany; Ktorego *Licytacya* *Dnia* 5. *Mieffaca* *Maja* *Roku* *teraznieyfezgo* 1789. przez *Urząd* *Ławniczny* *M. S. W.* po południu odprawować fię będzie. Zyczący fobie takowego Dworku nabyć, wfześnie fwoią *Offerencyą* w *Kancellaryi* *Woyt: y* *Ławnic: M. S. W.* może zapifać.

W Dworek *Sukcefforow* *Karczewffkich*, przy *Ulicach* *Szpitalna*, *Chmielna*, y *Zgoda* zwanych, narożnie pod *Nor: 1529.* Sytuowany, z mocy Dekretu *Szl. Magistratu* *M. S. W.* na przedaż y *Licytacyą* *Publiczną* ieft Deklarowany, ktorego *Licytacya* na *Ratulfu* *M. S. W.* *Dnia* 29. *Kwietnia* *Roku* 1789. po południu o godzinie 5. odprawować fię będzie, zyczący fobie nabyć, może wfześniey fwoią offerencyą w *Kancellaryi* *Radzieckiej* zapifać y terminu *Licytacyi* *attentować* powinien.

Licytacya Dworku *Sukcefforow* *Zarebowffkich*, pod konkurs podpadłego, przy *Ulicy* *Fańffkiej*, pod *N. 1207.* Sytuowanego, z mocy Dekretu *Sądow* *Woytow: y* *Ławni: Miaffa* *Bielina* w *mieyfcu* *Sądowym* d. 5. *Maja* R. 1789. po południu o godzinie 3. odprawiać fię będzie. Zyczący fobie kupić, może wfześniey fwoią offerencyą w *Kancellaryi* tegoż *Miaffa* *Bielina* zapifać, y terminu *licytacyi* *attentować* powinien.

Podaje fię do wiadomości, iż *Aukcyą* będzie fię odprawiać d. 27. *Kwietnia* w R. 1789. w *Kamienicy* na *Krakow: Przedm:* pod *N. 444.* na *pierwfzym* *piętrze* po południu o godz: 3. za gotowe pienydze: *ferwifów* *frebrnych*, *wazów*, *pulfmifków*, *talerzy*, *blatów*, *falaterków*, *taców*, *lichtarzów*, *cukierniczków*, *łyżek*, *nożów*, *grabków*, y *innego* *Stofowego* *frebra*, przez *Urząd* *Grodz: Warszaw:* na mocy *Proceffu* w *Sądach* *Ziem: Warszaw:* zapadłego y *zatradowanego*.

Auguftyń zowiący fię *Chlewifkim*, wzroflu nifkiego, *krępy*, *twarzy* *okrągley*, *oczu* y *włofow* *ciemnych*, w *liberyi* *iaffnoniebielkiej* z *białemi* *guzikami*; oprócz *tey*, *furdut* *granatowy* y *liberyą* *Ciemnozieloną* z *bartami* *czzerwonymi* mający; okradłszy *znacznie* *Pana* *fwego* *tu* w *Warszawie* na *dniu* 19. *preffentis*, *uciekł*. Uprasza fię: aby za *postrzeżeniem* takowego *zbiegłego* *człowieka* y *przytrzymaniem*, wiadomość była *uczyniona* do *Kamienicy* *Szl: Cadra* *Obywatela* *Miaffa* *tuteyfezgo*, za *Ogrodem* *Rzpltey* na *Naliwkach* *fytnowanej*. Za którą *uczynność*, *znaczna* *nadgroda* y *obligacya* *wymierzona* *zofłanie*.

Przybył do *Warszawy* *Ogrodnicy* z *drzewkami* *różnego* *gatunku*, mający *grufzki* *Brzo* *ffkwinnie*, *Jabłka*, *Sliwki*, *Wiśnie*, *Roże*, *Wino*, &c: *Stołą* na *podworzu* za *Kościołem* *S. Jędrzeia* u *Kotlarza* pod *N. 464.* *Jmiona* *Ogrodników* *Konrad* *Goff*, y *Konrad* *Marffchin* z *Bamberge*.